
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

26.03. 2021 №335 
г. Вяземский 

Отчет о деятельности ОМВД 
России по Вяземскому 
району за 2020 год 

Заслушав отчет начальника отдела Министерства внутренних дел 
России по Вяземскому району, подполковника полиции Е.В. Газенко «О 
деятельности полиции ОМВД России по Вяземскому району за 2020 год», в 
целях дальнейшего повышения эффективности оперативно-служебной 
деятельности отдела внутренних дел, обеспечения общественной 
безопасности на улицах города и района и усиления борьбы с 
преступностью, Собрание депутатов Вяземского муниципального района 
Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Отчет начальника ОМВД России по Вяземскому району 
подполковника полиции Е.В. Газенко принять к сведению (Отчет 
прилагается). 

2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Вяземскому району 
(Е.В. Газенко): 

2.1. Организовать действенный контроль за организацией розыска 
несовершеннолетних самовольно ушедших из семьи либо государственных 
учреждений. При установлении их местонахождения принимать 
исчерпывающие меры по выяснению причин и условий, способствовавших 
уходам, обстоятельств им предшествующим, установлению места 
пребывания в период ухода и возможного вовлечения их в противоправную 
деятельность. 

2.2. Оказать, в плоть до принятия ограничительных мер содействия 
органам здравоохранения, органам исполнительной власти, иным 
уполномоченным органам в решении вопросов недопущения 
распространения СОУГО-19, в том числе в исполнении решений 
уполномоченных должностных лиц Управления Роспотребнадзора по 
Хабаровскому краю по принудительной госпитализации лиц, принять меры 
по обеспечению общественного порядка на территории города и района при 
проведении карантинных мероприятий. 

2.3. Продолжить проведение рейдовых мероприятий, направленных на 
профилактику потребления алкогольной продукции в местах массового 



2 

досуга молодежи, а также фактов продажи несовершеннолетним 
спиртосодержащей продукции. 

2.4. Продолжить мероприятия направленные на противодействие 
незаконному обороту оружия, НОН, экстремизму, оздоровление оперативной 
обстановки на территориях компактного размещения иностранцев. 

2.5. На основе анализа аварийности по времени суток, дням недели и 
населенных пунктов района, подготовить график проведения еженедельных 
целенаправленных рейдовых мероприятий, направленных на снижения 
уровня аварийности и тяжести последствий ДТП. 

2.6. Осуществлять контроль на улицах и в общественных местах за 
лицами условно-осужденными, лицами, освобожденными из мест лишения 
свободы, в отношении которых в соответствии с законом установлены 
ограничения. 

2.7. Осуществлять мероприятия по проверке документов в целях 
выявления лиц, проживающих без регистрации, причастных к незаконному 
обороту оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. 

2.8. Выйти с предложением в Администрацию района о рассмотрении 
в мае т.г. на заседании районной комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав вопросов трудовой занятости, обучения и организации досуга 
несовершеннолетних, степени участия каждого органа и учреждения системы 
профилактики в решении данных проблем. 

3. Рекомендовать администрации Вяземского муниципального района 
рассмотреть вопрос о разработке и принятии муниципальной программы, 
направленной на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы и лиц ранее привлекавшихся к уголовной ответственности. 

В случае принятия программы рассмотреть вопрос о её надлежащем 
финансовом обеспечении. 

4. Рекомендовать администрации Вяземского муниципального района, 
администрациям городского и сельских поселений района совместно с 
ОГИБДД ОМВД России по Вяземскому району провести анализ участков 
дорог местного значения, на которых в период 2019-2020 годов и текущий 
период 2021 года произошли дорожно-транспортные происшествия. С 
учетом проведенного анализа рассмотреть вопрос принятия на данных 
участках дополнительных мер, направленных на обеспечение безопасности 
дорожного движения. 

5. Собранию депутатов Вяземского муниципального района заслушать 
информацию о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации Вяземского муниципального района на заседании 
Собрания депутатов. 

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на 
постоянную комиссию по социальным вопросам. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 



3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Собрания депутатов 

Вяземского муниципального района 
от 26.03.2021 №335 

Отчет 
начальника ОМВД России по Вяземскому району 

подполковника полиции Е.В. Газенко 
«О деятельности полиции ОМВД России 

по Вяземскому району за 2020 год» 

Уважаемые участники заседания! 

Безусловным приоритетом в деятельности отдела внутренних дел была 
и остаётся задача обеспечения безопасности граждан проживающих на 
территории района, их прав и законных интересов, повышение 
защищенности от преступных посягательств. 

Подводя итоги за 2020 год, должен отметить, что реализация комплекса 
правоохранительных задач осуществлялась при активной поддержке 
администрации района, Собрания депутатов района, конструктивном 
взаимодействии с коллегами из других правоохранительных органов, 
участии общественных формирований, проделан колоссальный объем работы 
по контролю за соблюдением на территории района ограничительных мер, 
направленных на профилактику распространения коронавирусной инфекции. 
Сотрудниками полиции был обеспечен контроль за соблюдением 
гражданами режима самоизоляции, была организована охрана медицинского 
учреждения (Вяземская ЦРБ). Проведено свыше 250 рейдовых мероприятий, 
пресечено более 117 административных нарушений. 

Справочно: 117 административных правонарушений, 
предусмотренные ст. 6.3 КоАП РФ-1 (судом вынесено решение в виде 
штрафа 7500 рублей), ч.1 ст. 19.4 КоАП РФ- 1 ( судом вынесено решение 
предупреждение), ч.1 ст. 20.6.1 КоАП РФ - 115 административных 
правонарушений (по 71 судом вынесено решение предупреждение, 41 в виде 
штрафа 1000 рублей, по 3- 2000 рублей, Общая сумма штрафов 47 000 
рублей), ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ 17 113. 

Продолжена реализация мероприятий по улучшению качества и 
доступности предоставления государственных услуг, отнесенных к 
компетенции Министерства внутренних дел. 

В течение 2020 года более 8-ми тысяч граждан и юридических лиц 
обратились к нам по вопросам их получения. 

По результатам проведенного мониторинга практически 100% (98,0%) 
респондентов положительно оценили качество оказанных ОМВД России по 
Вяземскому району государственных услуг, что соответствует требованиям 
МВД России (не менее 90%). 



4 

Доля граждан, использующих механизм получения госуслуг в 
электронной форме, составила 96,6% {ГИБДД - 89,67%, ОВМ - 89,7%), что 
также соответствует требованиям МВД России. 

Обязательным условием повышения эффективности борьбы с 
преступностью является качественная и результативная работа 
подразделений следствия и дознания. Следует констатировать следующий 
факт, что резервы в данных подразделениях имеются. 

Следственным отделом в суд направлено 84 уголовных дела в 
отношении 92 преступников (12 мес. 2019 г. - 88 уголовных дел по 97 
преступникам). 

Отделом дознания ОМВД России по Вяземскому району в 2020 году 
принято к производству 208 уголовных дел, окончено - 126, в суд 
направлено 76 уголовных дел. Приостановлено 45 уголовных дел. 

Особое место в вопросах профилактики правонарушений и раскрытии 
преступлений играют системы видеонаблюдения. 

На территории г.Вяземский функционирует и развивается аппаратно-
программный комплекс «Безопасный город». В целях реализации данного 
направления разработан перечень мероприятий, предусматривающих 
развитие, содержание, эксплуатацию и инженерно-техническое 
обслуживание АПК «Безопасный город». На основании постановления 
администрации городского поселения «Город Вяземский» от 24.11.2017 № 
1279, утверждена муниципальная программа «Профилактика 
правонарушений на территории городского поселения «Город Вяземский» на 
2018-2020 годы». Финансирование программы осуществлялось за счет 
средств бюджета городского поселения «Город Вяземский» и 
софинансированния из бюджета Хабаровского края. 

Центр управления и мониторинга АПК «Безопасный город» находится 
в дежурной части административного здания ОМВД России по Вяземскому 
району, где размещено 4 монитора с видеоизображением, поступающим с 81 
камеры наблюдения, расположенных в центральной части города, а также на 
объектах социальной сферы (МБОУ СОШ № 1,2, детские сады № 2,3,4, на 3 
объектах жилых комплексов). 

По инициативе ОМВД России по Вяземскому району проводится 
работа с ТСЖ, управляющими компаниями, собственниками объектов 
(предприятия, организации различных форм собственности) по установке, 
модернизации видеокамер в подъездах, прилегающих территориях, детских 
площадках, местах парковки автотранспорта. 

Справочно: С использованием АПК «Безопасный город» составлено 45 
административных правонарушений, предусмотренные главой 12 КоАП РФ 
— 31 административное правонарушение, 14 по главе 20 КоАП РФ ( 20.20.-3 
Распитие спиртного, 20.21- 5 нахождение в состоянии опьянения, 20.6.1 — 6 
нарушение масочного режима, 20.2 -2 митинги). 

В 2020 году мы обеспечили на высоком уровне решение задач по 
охране правопорядка, в том числе в ходе подготовки и проведения выборных 



5 

компаний, новогодних и майских праздников, Единого государственного 
экзамена. 

Всего более 40-ка крупных массовых мероприятий различных 
направлений. 

Нарушений общественного порядка и безопасности, экстремистских 
акций в период проведения мероприятий не допущено. В ходе обеспечения 
общественного порядка при проведении несогласованных мероприятий 
установлено и привлечено к административной ответственности 6 активных 
участников, в отношении которых составлено 6 протокола об 
административных правонарушениях, выдано 75 предостережений о 
недопустимости участия в несогласованных мероприятиях в форме 
демонстраций и автопробегов. 

Мы приобрели практический опыт по документированию 
противоправных действий организаторов и участников несогласованных 
публичных мероприятий и обеспечению правопорядка при их проведении. 

Продолжена практика взаимодействия с ФГКУ «ОВО ВНГ России по 
Хабаровскому краю». 

На постоянной основе проводится взаимодействие по патрулированию 
улиц и обеспечению правопорядка при проведении массовых мероприятий. 

В текущем году сотрудники ВНГ привлекались к несению службы при 
проведении всех массовых мероприятий на территории района. В отдел 
полиции ими было доставлено 1 человек по подозрению в совершении 
преступления, выявлено 32 административных правонарушений. 

Расширяется практика участия граждан в охране правопорядка. 
Немаловажную роль в профилактике преступлений и правонарушений, 
совершаемых в общественных местах и на улицах, играет работа 
добровольных народных дружин. В настоящее время на территории 
Вяземского района в установленном законом порядке создано 19 народных 
дружин, в состав которых входят 92 дружинника. Во всех проводимых на 
территории Вяземского района оперативно-профилактических мероприятиях 
участвуют представители общественности и общественных формирований, а 
также представители органов местного самоуправления. 

За 2020 год представители народных дружин совместно сотрудниками 
полиции приняли участие во всех профилактических мероприятиях, в ходе 
которых выявлено и пресечено 27 административных правонарушений по 
статьям КоАП РФ и Кодексу об административных правонарушениях 
Хабаровского края, принято участие в раскрытии 3 преступлений. 

Наша позиция остаётся неизменной - привлечение дружинников и 
внештатных сотрудников к охране правопорядка является большим 
подспорьем в вопросах профилактики преступности, поэтому и в дальнейшем 
мы будем уделять этой работе повышенное и первостепенное внимание. 

Особая роль в работе на жилмассиве и содействию органам местного 
самоуправления отводится участковым уполномоченным полиции. 

Сегодня в районе работают 9 участковых и 3 помощника участковых, 
некомплект 1 единица УУП. 



6 

В 2020 году участковыми уполномоченными рассмотрено 2395 
заявлений и обращений граждан. Ими раскрыто 82 преступления и 
предупреждено 462 правонарушения. 

Общее число преступлений превентивной направленности раскрытых 
участковыми уполномоченными полиции составляет - 66 (12 мес. 2019 г. -
70). 

В соответствие приказа МВД РФ № 205-19г. на профилактическом 
учете в ОМВД России по Вяземскому району состоит всего 425 лиц, из них: 

- лица, в отношении которых осуществляется административный 
надзор - 23; 

- формально подпадающие под действие административного надзора 
имеющие непогашенные судимости за совершение тяжких и особо тяжких 
преступлений - 44; 

- освобожденные из мест лишения свободы условно-досрочно - 9; 
-совершившие правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений и 

представляющие опасность для окружающих - 20; 
-допустившие административные правонарушения в сфере незаконного 

оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а 
также за их потребление без назначения врача - 29; 

-осужденные к мерам наказания, не связанных с лишением свободы -
159. 

Продолжена работа по увеличению присутствия и наращивания 
правоохранительного сегмента в населенных пунктах. 

Во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики 
Вяземского района проделана большая работа по предупреждению 
преступлений, совершаемых несовершеннолетними. 

В несколько этапов проведена комплексная оперативно-
профилактическая операция «Подросток» («Подросток-неделя», 
«Подросток-Игла»), оперативно-профилактическая операция «Твой выбор», 
принято участие в межведомственной оперативно-профилактической 
операции «Дети России», «Сообщи, где торгуют смертью». 

На сегодняшний день на профилактических учетах в отделе 
внутренних дел состоит 51 несовершеннолетний правонарушитель, а также 
90 неблагополучных семей. 

К административной ответственности за невыполнение обязанностей 
по воспитанию и содержанию детей привлечено 265 законных 
представителей. 

В отдел внутренних дел доставлен 151 подросток, из них 58 - переданы 
законным представителям, 81 несовершеннолетний помещен в 
государственные учреждения, из них в КГКУ ВСРЦ - 44, педиатрическое 
отделение КГБУЗ ВРБ - 37. 

В ОМВД России по Вяземскому району поступило 64 заявления, о 
розыске 35 несовершеннолетних, самовольно ушедших из семьи. Из них 7 
заявлений поступило повторно, а именно, Никонорова - 21, Бляблин - 2, 
Заровская - 3, Рязанов - 2, Кислицына - 2, Барыльников -4, Чибуркина - 2. 



7 

За истекший период поступило 17 заявлений о розыске 
несовершеннолетних, которые находятся под опекой. Местонахождение 
всех несовершеннолетних установлено. 

Недостаточным результатом работы по оздоровлению ситуации, 
связанной с безнадзорностью и правонарушениями несовершеннолетних, 
явился рост зарегистрированных преступлений с участием 
несовершеннолетних (+57,1%, с 7 до 11). 

В зоне пристального внимания отдела внутренних дел находится 
обеспечение безопасности дорожного движения и предупреждение 
аварийности на дорогах города и района. 

Продолжает развиваться система автоматической фиксации нарушений 
Правил дорожного движения. 

На территории района установлены и осуществляют контроль 5 
стационарных комплексов автоматической фиксации правил дорожного 
движения. 

Справочио: г. Вяземский - 2, с. Отрадное - 1, с.Котиково - 1, п. 
Дормидонтоека - 1. 

Анализ аварийности за 12 месяцев 2020 г. по сравнению с 12 мес. 2019 
г. свидетельствует о следующем: число дорожно-транспортных 
происшествий увеличилось, (2020 г.- 208; 2019 г.- 174). 

Количество отчетных ДТП по сравнению с прошлым годом в 2020 
году составило 29, погибло -3, получили телесные повреждения - 36; 2019 
г. ДТП - 3 1 , погибло - 2, получили телесные повреждения - 39. 

С участием пешеходов зарегистрировано 7 ДТП, в которых 1 человек 
погиб, 6 получили телесные повреждения, (12 мес. 2019 г.- 5-1-4). 

Основные нарушения, которые повлекли общее количество ДТП -
выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, нарушение 
скоростного режима, нарушение ПДД пешеходами. 

Выявлено 130 водителей в состоянии опьянения (12 мес. 2019 г. -
139)человек. 

За отчетный период сотрудниками ГИБДД выявлено и привлечено к 
административной ответственности 5110 человек (12 мес. 2019 г. - 4719). 

Во взаимодействии с органами безопасности, прокуратурой района, СО 
по Вяземскому району СУ СК по Хабаровскому краю реализованы 
мероприятия по декриминализации экономики края и социальной сферы. 
Сотрудниками полиции в отчетном периоде выявлено 8 преступлений (12 
мес. 2019 г. - 8); из них: 

- тяжких / особо тяжких -3 (12 мес. 2019 г. - 4); 
- в крупном / особо крупном размере - 1 ( 1 2 мес. 2019 г. - 4); 
- коррупционной направленности -5(12 мес. 2019 г. - 0); 
- глава 30 УК РФ (ст.ст. 285-293 УКРФ) - 5 (12 мес. 2019 г. - 0); 
- лесопромышленный комплекс - 5 (12 мес. 2019 г. - 3); 
Раскрыто 8 преступлений (12 мес. 2019 г.- 8). В суд направленно 7 

головных дела (12 мес. 2019 г. - 3), к уголовной ответственности привлечено 



8 

4 лица (12 мес. 2019 г. - 2). Погашение ущерба составляет 127,8 % (12 мес. 
2019 г.- 110,6 % ) . 

На протяжении ряда лет раскрываемость убийств (100,0%), 
умышленных причинений тяжкого вреда здоровью (100,0%,), грабежей 
(100,0%) остается высокой. 

Благодаря масштабной и кропотливой работе сотрудников уголовного 
розыска преступления вышеуказанной категории, совершаемые на 
территории Вяземского района не переходят в категорию приостановленных. 

Проблемным направлением продолжает оставаться профилактика 
совершения и раскрытия краж, в том числе из квартир. 

При сокращении количества зарегистрированных краж со 100 до 83, 
сократилось на 17,6% количество раскрытых с 68 до 56, при этом на 34,0%> 
меньше приостановлено с 35 до 24. Процент раскрываемости составил 70,0% 
(12 мес. 2019 г. - 66,0%), в том числе зарегистрировано 13 краж сотовых 
телефонов (12 мес. 2019 г. - 15), краж с использованием мобильных средств 
связи - 11 (12 мес. 2019 г. - 4), пластиковых карт - 5 (12 мес. 2019 г. - 1), 
сети Интернет - 2 ( 1 2 мес. 2019 г. - 3). 

В отчетном периоде совершено 15 краж из квартир граждан, из них 11 
краж раскрыто, по 7 преступлениям злоумышленники не установлены. 

Пристальное внимание сотрудников отдела направлено на 
профилактику мошенничеств. Основной упор в борьбе отводим 
профилактической работе с населением (раздача памяток, информирование 
в СМИ, общественных организациях и т.д.), а также выявлению лиц, 
поставивших совершение таких преступлений «на поток» (серии). В ряде 
случаев фигурантами таких преступлений являются лица, отбывающие 
наказания в местах лишения свободы. В рамках взаимодействия с нашими 
коллегами из федеральной службы исполнения наказаний реализуются 
мероприятия по выявлению, пресечению и раскрытию таких преступлений. 

Отдел внутренних дел ведет активную борьбу с незаконным оборотом 
наркотиков. 

На территории Вяземского района выявлено 35 преступление в сфере 
незаконного оборота наркотиков. Удельный вес преступлений в сфере 
незаконного оборота наркотиков в общем числе зарегистрированных 
составляет 8,69%. В отчетном периоде было раскрыто 36 преступлений в 
сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе 20 категории тяжких и 
особо тяжких, 1 - категории прошлых лет. 

Из незаконного оборота изъято 7480 грамм наркотических средств, 
психотропных и сильнодействующих веществ, из которых: 7318 грамм-
канабис (марихуана), 161 грамм - гашишное масло, 1 грамм - синтетические 
наркотические средства. Сотрудниками выявлено и пресечено 45 
административных правонарушений в сфере незаконного оборота 
наркотиков. 

За 12 месяцев 2020 года преступления в сфере незаконного оборота 
наркотиков были выявлены в г. Вяземский- 10, с. Аван-3, с. Отрадное - 1, с. 



9 

Дормидонтовка-1, п. Дормидонтовка -2, с. Кукелево - 3, транзит по 
автодороге -8, Забайкальское - 2, Шумный - 4, Медвежий - 2. 

Основными каналами поставки наркотиков растительного 
происхождения на территорию района продолжает оставаться собственная 
сырьевая база дикорастущей либо культивированной конопли в лесных 
массивах района в пределах г. Вяземского, сельских поселений. 

Обеспечен контроль за соблюдением иностранными гражданами 
российского законодательства. 

В рамках осуществления миграционного контроля, проведено 242 
мероприятия, в том числе 3 крупномасштабных мероприятия («Нелегальный 
мигрант», «Нелегал», «Рынок»). 

На территории Вяземского района по состоянию на 31 декабря 2020 
года функционируют 3 организации, наделенные правом на привлечение 
иностранных работников к трудовой деятельности: 

1. ООО «Юаньбаошань» - переработка древесины. Трудовую 
деятельность осуществляют граждане КНР; 

2. ООО «Альдикон» - переработка древесины. Трудовую деятельность 
осуществляют граждане КНР; 

3. ООО «ДВКЦ» осуществляют трудовую деятельность граждане КНР 
по переработке древесины. 

При проверки вышеуказанных предприятий сотрудниками ОВМ 
нарушений порядка привлечения иностранной рабочей силы не выявлено, в 
месте с тем за 2020 год к административной ответственности привлечено 200 
иностранных граждан и лиц без гражданства, нарушающих режим 
пребывания, проживания и осуществления трудовой деятельности в 
Российской Федерации. 

Одним из направлений деятельности органов внутренних дел России, 
определенных Директивой МВД РФ от 23.10.2020 года № 1-дсп, является 
совершенствование работы с кадрами, механизмов социальной защиты, 
морального и материального стимулирования личного состава, укрепление 
служебной дисциплины и законности, обеспечение готовности органов 
внутренних дел к выполнению задач при возникновении чрезвычайных 
обстоятельств. 

По состоянию на 31.12.20 штатная численность составляет - 166 
единиц, из которых: 

- аттестованного состава - 134 единиц (АППГ - 138) 
- вольнонаемного состава - 32 единицы (28 работники, 4 фггс) 
Некомплект на 31 декабря 2020 года - 13 ед. (9,7%) (АППГ-12 или 

8,9%) 
По подразделениям: Д Ч - 1, подр КОН - 1, ИВС-3, ППС-6, ГЭБиПК -

1, УУП- 1. 
Среднекраевой некомплект - 10,2% 
В целом, подводя итоги, можно отметить, что совместная деятельность 

способствовала укреплению правопорядка. 



10 

Меньше зарегистрировано грабежей (-20,0%), краж (-17,0%), 
неправомерное завладение транспортным средством (-75,0%), в состоянии 
алкогольного опьянения (-12,5%), ранее совершавшими (-3,0%), в группе (-
21,4%). 

Выявлено 305 лиц, совершивших преступные деяния (-0,3%, 304), из них 
260 - мужчин, 45 - женщин, пресечено 970 административных 
правонарушений по линии правопорядка, в сфере обеспечения безопасности 
дорожного движения - 5110 (4719). 

ОМВД России по Вяземскому району, согласно критериев оценки 
приказа МВД РФ от 31.12.2013 г. № 1040, по месяцам в 2020 году 
оценивалась следующим образом: 
месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
место 3 2 3 2 2 2 2 1 3 1 5 2 

Уважаемые участники заседания! 
В своем выступлении я остановился на наиболее важных аспектах 

оперативно-служебной деятельности отдела внутренних дел. 
Наступивший год будет насыщен общественно-политическими 

событиями, в условиях сохраняющейся сложной обстановки в связи с 
распространением СОУГО-19. 

В этих условиях мы должны не допустить нарушений общественного 
порядка в городе и районе. Достойно представлять полицию Хабаровского 
края. Все возможности для этого у нас есть. 

Благодарю за внимание! 

Начальник отдела Министерства 
внутренних дел России по 
Вяземскому району, 
подполковник полиции Е.В. Газенко 


